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시흥가온초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-21 예산액 2,763,943,000

제1조 2024학년도 시흥가온초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각 2,763,943,000원으로 하며 세입

·세출의 명세는  "세입·세출예산서" 와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으

로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

 1. 교육공무직원의 인건비

 2. 각종 공과금 

② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2홍혜연 2024년 02월 23일 13시 50분 01초 경기도교육청 시흥가온초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 시흥가온초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,904,312 3,006,812 2,763,943 859,631 45.1 -242,869 -8.1

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 7,740 0.3

학생복지/교육격차 해소 1,486,747 53.8

기본적 교육활동 346,321 12.5

선택적 교육활동 421,939 15.3

교육활동 지원 132,983 4.8

학교 일반운영 368,213 13.3

이전수입 지방자치단체이전수입 394,283 14.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,773,781 64.2

자체수입 학부모부담수입 580,429 21

자체수입 행정활동수입 10,800 0.4

기타수입 전년도이월금 4,650 0.2

3홍혜연 2024년 02월 23일 13시 50분 02초 경기도교육청 시흥가온초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,168,064 1,599,701 568,363

1.지방자치단체이전수입 394,283 342,413 51,870

1.비법정이전수입 394,283 342,413 51,870

1.기초지방자치단체전입금 394,283 342,413 51,870

1.급식비보조금(기초) 394,283 342,413 51,870 학교급식경비 : 394,283,000원*1교 = 394,283,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,773,781 1,257,288 516,493

1.교육비특별회계전입금수입 1,773,781 1,257,288 516,493

1.교육비특별회계전입금 1,773,781 1,257,288 516,493

1.학교운영비전입금 927,245 757,978 169,267 유치원기본운영비 : 48,594,000원 * 1개교 = 48,594,000

초등기본운영비 : 878,651,000원 * 1개교 = 878,651,000

2.목적사업비전입금 846,536 499,310 347,226 초등학교급식경비 : 574,947,000원 * 1개교 = 574,947,000

유치원급식경비 : 25,992,000원 * 1개교 = 25,992,000

급식교육공무직원인건비 : 245,597,000원 * 1

개교 =
245,597,000

2.자체수입 591,229 303,611 287,618

1.학부모부담수입 580,429 298,311 282,118

1.수익자부담수입 580,429 298,311 282,118

1.급식비 125,700 111,243 14,457

1.급식비 66,075 59,643 6,432 교직원급식비 : 4,370원*80명*189일 = 66,075,000

2.우유급식비 59,625 51,600 8,025 우유급식비 : 530원*750명*150일 = 59,625,000

2.방과후학교활동비 311,688 0 311,688

1.방과후학교활동비 311,688 0 311,688 영어 : 72,200원*50명*3분기 = 10,830,000

농구 : 83,500원*50명*3분기 = 12,525,000

독서토론 : 41,800원*50명*3분기 = 6,270,000

로봇파워 : 163,600원*50명*3분기 = 24,540,000

바둑교실 : 86,000원*50명*3분기 = 12,900,000

바이올린 : 67,000원*50명*3분기 = 10,050,000

방송댄스 : 83,500원*50명*3분기 = 12,525,000

배드민턴 : 89,500원*50명*3분기 = 13,425,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

생명과학 : 128,500원*50명*3분기 = 19,275,000

음악줄넘기 : 73,000원*50명*3분기 = 10,950,000

주산암산 : 82,000원*50명*3분기 = 12,300,000

창의미술 : 83,500원*50명*3분기 = 12,525,000

창의수학 : 71,800원*50명*3분기 = 10,770,000

축구 : 73,000원*50명*3분기 = 10,950,000

컴퓨터 : 155,100원*50명*3분기 = 23,265,000

클레이 : 131,500원*50명*3분기 = 19,725,000

요리 : 176,000원*50명*3분기 = 26,400,000

한자 : 104,000원*50명*3분기 = 15,600,000

코딩 : 128,500원*50명*3분기 = 19,275,000

유치원방과후과정간식비 : 2,000원*38명*179일

 =
13,604,000

유치원방학방과후급간식비 : 8,000원*38명*46

일 =
13,984,000

3.현장체험학습비 75,005 61,800 13,205

1.현장체험학습비 75,005 61,800 13,205 현장체험활동비 : 48,390원*1,550명 = 75,005,000

4.졸업앨범비 14,180 16,680 -2,500

1.졸업앨범비 14,180 16,680 -2,500 초등졸업앨범비 : 50,000원*250명 = 12,500,000

유치원졸업앨범비 : 70,000원*24명 = 1,680,000

5.돌봄활동운영비 53,856 108,588 -54,732

1.돌봄활동 운영비 53,856 108,588 -54,732 돌봄교실간식비 : 2,000원*88명*183일 = 32,208,000

돌봄교실급식비 : 6,000원*88명*41일 = 21,648,000

2.행정활동수입 10,800 5,300 5,500

1.사용료및수수료 500 0 500

1.사용료및수수료 500 0 500

1.사용료 500 0 500 시설사용료 : 50,000원*10회 = 500,000

2.자산수입 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200 불용물품매각대금 : 200,000원*1회 = 200,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타행정활동수입 10,100 5,300 4,800

1.이자수입 1,000 500 500

1.이자수입 1,000 500 500 이자수입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.기타행정활동수입 9,100 4,800 4,300

1.기타행정활동수입 9,100 4,800 4,300 태양광발전전기요금 : 583,300원*12월 = 7,000,000

폐식용유매각대금 : 200,000원*10월 = 2,000,000

시설공사공공요금 : 50,000원*1회 = 50,000

카드포인트전환금 : 50,000원*1회 = 50,000

3.기타수입 4,650 1,000 3,650

1.전년도이월금 4,650 1,000 3,650

1.순세계잉여금 4,650 1,000 3,650

1.순세계잉여금 4,650 1,000 3,650

1.순세계잉여금 4,650 1,000 3,650 순세계잉여금 : 4,650,000원*1회 = 4,650,000

세입합계 2,763,943 1,904,312 859,631
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,740 4,500 3,240

1.교직원 복지 및 역량강화 7,740 4,500 3,240

1.교직원역량강화 2,500 2,300 200

1.[초]직무연수 600 300 300

1.일반수용비 0 300 -300

2.운영수당 600 0 600
체육지도전문성신장연수강사비 : 30,000원

*20회 =
600,000

2.[초]자율연수 1,900 2,000 -100

1.교직원복지비 1,900 2,000 -100 교원연수비 : 50,000원*20명 = 1,000,000

교직원연수비 : 300,000원*3명 = 900,000

2.교직원복지 5,240 2,200 3,040

1.[초]이전비 0 1,200 -1,200

1.여비 0 1,200 -1,200

2.[초]동호회지원 2,000 1,000 1,000

1.일반수용비 0 500 -500

2.운영수당 500 500 0 동호회강사비 : 50,000원*10회 = 500,000

3.교직원복지비 1,500 0 1,500 동호회운영비 : 500,000원*3회 = 1,500,000

3.[초]교직원생일기념경비 3,240 0 3,240

1.교직원복지비 3,240 0 3,240 교직원생일기념경비 : 30,000원*108명 = 3,240,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,486,747 1,036,525 450,222

1.급식 관리 1,388,025 964,286 423,739

1.학교급식운영 1,388,025 964,286 423,739

1.[초]조리사인건비 23,942 0 23,942

1.공무직인건비 21,269 0 21,269
(자체)초과근무수당 : 105,000원*1명*6일 

=
630,000

인건비 : 1,918,000원*10월 = 19,180,000

면허가산수당 : 95,900원*10월 = 959,000

위험수당 : 50,000원*10월 = 500,000

2.공무직법정부담금 2,673 0 2,673 4대보험료 : 222,730원*12월 = 2,673,000

2.[초]조리실무사인건비 228,285 0 228,285
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 202,800 0 202,800
(자체)초과근무수당 : 100,000원*10명*6일

 =
6,000,000

인건비 : 1,918,000원*10명*10월 = 191,800,000

위험수당 : 50,000원*10명*10월 = 5,000,000

2.공무직법정부담금 25,485 0 25,485 4대보험료 : 212,370원*10명*12월 = 25,485,000

3.[초]대체근로자인건비 3,276 0 3,276

1.기간제근로자인건비 3,000 0 3,000
(자체)대체인력인건비 : 100,000원*30일  

=
3,000,000

2.기간제근로자법정부담금 276 0 276 (자체)고용산재보험료 : 27,600원*10월 = 276,000

4.[초]급식재료구입비 915,971 804,244 111,727

1.급식용식재료비 915,971 804,244 111,727
식재료구입(초등) : 2,920원*1,540명*189

일 =
849,896,000

식재료구입(교직원) : 4,370원*80명*189일

 =
66,075,000

5.[초]우유급식비 59,625 51,600 8,025

1.우유급식비 59,625 51,600 8,025 우유급식비 : 530원*750명*150일 = 59,625,000

6.[초]급식운영비 119,334 105,442 13,892

1.일반수용비 91,334 77,442 13,892
소모품구입및소모성시설유지비 : 

3,863,100원*20회 =
77,262,000

잔반처리비 : 1,400,000원*10월 = 14,000,000

보건증갱신비 : 6,000원*12명 = 72,000

2.전기요금 5,000 5,000 0 전기요금 : 500,000원*10월 = 5,000,000

3.상하수도료 5,000 5,000 0 상하수도요금 : 500,000원*10월 = 5,000,000

4.연료비 18,000 18,000 0 도시가스요금 : 1,800,000원*10월 = 18,000,000

7.[초]급식기구확충비 2,000 3,000 -1,000

1.비품구입비 2,000 3,000 -1,000 (자체)급식기구구입 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

8.[초]기타학교급식운영 9,600 0 9,600

1.일반수용비 9,600 0 9,600
급식실닥트및식당바닥청소비 : 1,450,000

원*4회 =
5,800,000

급식시설보수비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

영양교육자료구입 : 5,000원*56학급 = 280,000

안전보건및위생용품구입 : 150,000원*10회

 =
1,500,000

우유급식보전비 : 10,000원*2회 = 20,000

10.[유]급식재료구입비(유) 25,992 0 25,992
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1.급식용식재료비 25,992 0 25,992
식재료구입(유치원) : 3,610원*40명*180일

 =
25,992,000

2.보건관리 84,392 55,109 29,283

1.학생및교직원보건안전관리 35,482 38,477 -2,995

1.[초]학교안전공제회비 7,220 6,644 576

1.학생복지비 7,220 6,644 576 학교안전공제회비 : 4,700원*1,536명 = 7,220,000

2.[초]응급학생후송지원 100 500 -400

1.학생복지비 100 500 -400 응급학생치료지원비 : 100,000원*1회 = 100,000

3.[초]학생건강검사 18,574 19,245 -671

1.학생복지비 18,574 19,245 -671 소변검사비(2,3,5,6학년) : 880원*995명 = 876,000

구강검사비(2,3,5,6학년) : 8,500원*995명

 =
8,458,000

학생건강검사비(1,4학년) : 16,500원*560

명 =
9,240,000

4.[초]보건실운영 8,088 10,888 -2,800

1.일반수용비 1,288 1,288 0 보건실운영물품구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

침구세탁비 : 12,000원*4세트*6회 = 288,000

2.운영수당 1,800 2,600 -800
교직원심폐소생술교육비 : 600,000원*2회 

=
1,200,000

성교육강사비 : 600,000원*1회 = 600,000

3.교육운영비 2,000 3,500 -1,500 감염예방관리비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

교육용재료비 : 500,000원*1회 = 500,000

4.학생복지비 3,000 2,500 500 의약품구입비 : 1,500,000원*2회 = 3,000,000

5.비품구입비 0 1,000 -1,000

5.[초]교직원건강검사비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0 결핵검진비 : 10,000원*60명 = 600,000

교원마약류검사비 : 30,000원*20명 = 600,000

6.[초]산업안전보건관리 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 산업안전보건교육비 : 5,000원*15명*4회 = 300,000

2.학교환경위생관리 48,910 16,632 32,278

1.[초]먹는물관리 17,475 16,632 843

1.일반수용비 17,475 16,632 843
정수기임대및유지관리비 : 1,406,200원*12

월 =
16,875,000
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저수조청소비 : 300,000원*2회 = 600,000

2.[초]공기질관리 30,115 0 30,115

1.일반수용비 30,115 0 30,115
공기정화장치임대및유지관리비 : 

3,011,500원*10월 =
30,115,000

3.[초]방역관리 1,320 0 1,320

1.일반수용비 1,320 0 1,320 교사동소독비 : 220,000원*6회 = 1,320,000

4.학생복지 14,330 17,130 -2,800

1.학생복지운영 14,330 17,130 -2,800

1.[초]졸업앨범제작 12,650 15,450 -2,800

1.일반수용비 150 0 150 졸업앨범구입(보관용) : 50,000원*3부 = 150,000

2.교육운영비 0 15,450 -15,450

3.학생복지비 12,500 0 12,500 (수익자)졸업앨범구입 : 50,000원*250부 = 12,500,000

2.[유]유치원졸업앨범제작 1,680 0 1,680

1.학생복지비 1,680 0 1,680 (수익자)졸업앨범구입 : 70,000원*24부 = 1,680,000

3.[유]졸업앨범제작(유) 0 1,680 -1,680

1.교육운영비 0 1,680 -1,680

3.기본적 교육활동 346,321 265,569 80,752

1.교과 활동 221,876 145,649 76,227

1.교과활동지원 76,430 26,900 49,530

1.[초]학습준비물지원 45,000 0 45,000

1.학습준비물 45,000 0 45,000 학습준비물구입 : 30,000원*1,500명 = 45,000,000

2.[초]보결(대강)수업관리 13,050 13,650 -600

1.기타수당 13,050 0 13,050 수업보결수당 : 15,000원*870시간 = 13,050,000

2.운영수당 0 13,650 -13,650

3.[초]기초학력지도 2,850 2,700 150

1.교육운영비 2,850 2,700 150
기초학력프로그램운영비 : 50,000원*57학

급 =
2,850,000

4.[초]전문적학습공동체운영 2,000 1,200 800

1.교육운영비 2,000 1,200 800
전문적학습공동체운영비 : 25,000원*80명 

=
2,000,000

5.[초]성장배려학년제운영 4,000 3,600 400
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1.교육운영비 4,000 3,600 400
성장배려학년제운영비 : 400,000원*10학급

 =
4,000,000

6.[초]기타교과활동지원 980 890 90

1.교육운영비 980 890 90 이지에듀(투게더)구입 : 980,000원*1회 = 980,000

7.[초]예술체육융합프로젝트운영 8,550 4,860 3,690

1.교육운영비 8,550 4,860 3,690 프로젝트재료비 : 5,000원*30명*57학급 = 8,550,000

2.과학 교과활동 31,552 23,130 8,422

1.[초]과학교과운영 30,040 23,130 6,910

1.일반수용비 2,500 1,970 530 실험복세탁비 : 300,000원*2회 = 600,000

과학실소모품구입 : 300,000원*1회 = 300,000

안전용품구입 : 400,000원*4회 = 1,600,000

2.교직원복지비 80 0 80 특수건강검진비 : 80,000원*1명 = 80,000

3.교육운영비 24,700 21,160 3,540 과학교구구입 : 2,000,000원*4회 = 8,000,000

과학교육주간활동비 : 100,000원*57학급 = 5,700,000

SW교육자료구입 : 200,000원*10개 = 2,000,000

실험실습용품구입 : 2,250,000원*4회 = 9,000,000

4.비품구입비 2,760 0 2,760 현미경구입 : 460,000원*6대 = 2,760,000

2.[초]행정실무사(과학)인건비 300 0 300

1.공무직인건비 300 0 300 초과근무수당 : 300,000원*1명 = 300,000

3.[초]과학실운영 1,212 0 1,212

1.일반수용비 612 0 612 정수기임대비 : 51,000원*12월 = 612,000

2.비품구입비 600 0 600 청소기및보관장구입 : 600,000원*1회 = 600,000

3.체육 교과활동 25,400 6,100 19,300

1.[초]체육교과운영 24,900 5,600 19,300

1.교직원복지비 600 0 600 체육교사피복비 : 150,000원*4명 = 600,000

2.교육운영비 20,900 2,600 18,300 체육교과운영물품구입 : 100,000원*20회 = 2,000,000

체육주간학년별우승상품구입 : 100,000원

*8회 =
800,000

학년체육대회학급티셔츠구입 : 200,000원

*57학급 =
11,400,000

학년체육대회학급경비 : 100,000원*57학급

 =
5,700,000
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학년체육대회물품구입 : 1,000,000원*1회 

=
1,000,000

3.비품구입비 3,400 3,000 400
체육교구구입(뜀틀,매트 등) : 3,000,000

원*1회 =
3,000,000

체육관송풍기구입 : 200,000원*2대 = 400,000

2.[초]건강체력교실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 건강체력교실운영비 : 250,000원*2회 = 500,000

4.예술 교과활동 49,010 45,919 3,091

1.[초]음악실운영 3,400 3,000 400

1.교육운영비 400 1,000 -600 악기수리비 : 200,000원*2회 = 400,000

2.비품구입비 3,000 2,000 1,000 전자피아노구입 : 500,000원*6대 = 3,000,000

2.[초]미술실운영 2,400 4,200 -1,800

1.교육운영비 2,400 4,200 -1,800 아르떼사업물품구입 : 600,000원*4회 = 2,400,000

3.[초]교과중점학교(예술) 43,210 38,719 4,491

1.운영수당 35,910 31,091 4,819
학교자율과제 강사비 : 35,000원*57학급

*18차시 =
35,910,000

2.교육운영비 5,700 7,228 -1,528
학교자율과제 재료비 : 100,000원*57학급 

=
5,700,000

3.일반업무추진비 1,600 400 1,200
교육과정부서별반성회운영비 : 10,000원

*80명*2회 =
1,600,000

5.외국어 교과활동 7,500 5,000 2,500

1.[초]외국어교과운영 7,500 5,000 2,500

1.교육운영비 7,500 5,000 2,500
리딩게이트프로그램운영비 : 5,000,000원

*1회 =
5,000,000

영어교구구입 : 625,000원*4회 = 2,500,000

6.특수교육교과활동 11,800 8,600 3,200

1.[초]특수교육교과운영 11,800 8,600 3,200

1.운영수당 1,000 400 600
진로직업교육강사비 : 50,000원*2학급*10

회 =
1,000,000

2.교육운영비 10,800 7,400 3,400
진로직업교육운영비 : 100,000원*2학급*10

회 =
2,000,000

특수학급운영비 : 2,900,000원*2학급 = 5,800,000

통합교육운영비 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

특수학급체험학습비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

3.비품구입비 0 800 -800

7.유치원 교과활동 20,184 30,000 -9,816
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1.[유]유치원교과운영 20,184 30,000 -9,816

1.기타수당 600 0 600 수업보결수당 : 15,000원*40시간 = 600,000

2.일반수용비 15,620 8,200 7,420
자원봉사자활동비 : 20,000원*2명*190.5일

 =
7,620,000

벽보호대구입 : 8,000,000원*1회 = 8,000,000

3.교육운영비 3,827 8,800 -4,973 교과활동운영비 : 152,700원*10회 = 1,527,000

유치원행사비 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

전문적학습공동체물품구입 : 100,000원*3

명 =
300,000

4.학습준비물 0 1,500 -1,500

5.학생복지비 137 0 137 학교안전공제회비 : 3,600원*38명 = 137,000

6.비품구입비 0 10,000 -10,000

7.도서구입비 0 1,500 -1,500

2.창의적 체험활동 124,445 119,920 4,525

1.자율활동 26,200 32,600 -6,400

1.[초]학생자치회활동운영 2,500 5,000 -2,500

1.교육운영비 500 1,000 -500 학생회활동물품구입 : 500,000원*1회 = 500,000

2.학생복지비 2,000 4,000 -2,000 학생자치회운영비 : 500,000원*4회 = 2,000,000

2.[초]학급운영비 22,800 21,600 1,200

1.교육운영비 22,800 21,600 1,200 1학년학급운영비 : 400,000원*10학급 = 4,000,000

2학년학급운영비 : 400,000원*10학급 = 4,000,000

3학년학급운영비 : 400,000원*10학급 = 4,000,000

4학년학급운영비 : 400,000원*10학급 = 4,000,000

5학년학급운영비 : 400,000원*8학급 = 3,200,000

6학년학급운영비 : 400,000원*9학급 = 3,600,000

3.[초]학교학예회활동지원 0 6,000 -6,000

1.교육운영비 0 6,000 -6,000

4.[초]각종체육대회및체전활동지원 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 학생체육대회참가경비 : 100,000원*3회 = 300,000

5.[초]텃밭가꾸기 600 0 600
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1.교육운영비 600 0 600 학교텃밭물품구입 : 300,000원*2회 = 600,000

2.현장체험학습활동 76,555 64,600 11,955

1.[초]현장체험학습 76,555 58,800 17,755

1.교육운영비 76,555 58,800 17,755 (자체)여행자보험료 : 1,000원*1,550명 = 1,550,000

(수익자)버스임차료 : 500,080원*57대 = 28,505,000

(수익자)체험활동비 : 30,000원*1,550명 = 46,500,000

2.[유]현장체험학습 (유치원) 0 5,800 -5,800

1.교육운영비 0 5,800 -5,800

3.동아리활동 3,000 4,170 -1,170

1.[초]동아리활동 1,000 2,970 -1,970

1.교육운영비 0 2,970 -2,970

2.학생복지비 1,000 0 1,000 학생동아리물품구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,000 1,200 800

1.교육운영비 2,000 1,200 800
학교스포츠클럽운영비 : 1,000,000원*2회 

=
2,000,000

4.봉사활동 15,190 15,050 140

1.[초]환경미화활동 15,190 15,050 140

1.교육운영비 14,440 14,000 440 학급환경물품구입 : 100,000원*57실 = 5,700,000

학급청소용품구입 : 100,000원*57실 = 5,700,000

환경동아리운영비 : 500,000원*1회 = 500,000

종량제봉투구입 : 14,000원*80묶음*2회 = 2,240,000

증설학급환경소모품구입 : 100,000원*3실 

=
300,000

2.비품구입비 750 1,050 -300 교실청소기구입 : 150,000원*5실 = 750,000

5.진로활동 3,500 3,500 0

1.[초]자기이해활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0 진로적성검사비 : 3,500,000원*1회 = 3,500,000

4.선택적 교육활동 421,939 139,318 282,621

1.방과후학교 운영 370,744 114,088 256,656

1.방과후학교운영 284,100 0 284,100
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1.[초]방과후학교운영 284,100 0 284,100

1.운영수당 207,000 0 207,000 영어강사료 : 2,500,000원*3분기 = 7,500,000

농구강사료 : 4,000,000원*3분기 = 12,000,000

독서토론강사료 : 2,000,000원*3분기 = 6,000,000

로봇파워강사료 : 4,000,000원*3분기 = 12,000,000

바둑교실강사료 : 3,500,000원*3분기 = 10,500,000

바이올린강사료 : 2,500,000원*3분기 = 7,500,000

방송댄스강사료 : 4,000,000원*3분기 = 12,000,000

배드민턴강사료 : 4,000,000원*3분기 = 12,000,000

생명과학강사료 : 4,000,000원*3분기 = 12,000,000

음악줄넘기강사료 : 3,500,000원*3분기 = 10,500,000

주산암산강사료 : 2,500,000원*3분기 = 7,500,000

창의미술강사료 : 4,000,000원*3분기 = 12,000,000

창의수학강사료 : 2,000,000원*3분기 = 6,000,000

축구강사료 : 3,500,000원*3분기 = 10,500,000

컴퓨터강사료 : 6,000,000원*3분기 = 18,000,000

클레이강사료 : 4,000,000원*3분기 = 12,000,000

요리강사료 : 5,000,000원*3분기 = 15,000,000

한자강사료 : 4,000,000원*3분기 = 12,000,000

코딩강사료 : 4,000,000원*3분기 = 12,000,000

2.전기요금 9,000 0 9,000 수용비 : 3,000,000원*3분기 = 9,000,000

3.교육운영비 68,100 0 68,100 로봇파워교재비 : 80,000원*50명*3분기 = 12,000,000

바둑교실교재비 : 13,000원*50명*3분기 = 1,950,000

바이올린교재비 : 15,000원*50명*3분기 = 2,250,000

배드민턴교재비 : 6,000원*50명*3분기 = 900,000

생명과학교재비 : 45,000원*50명*3분기 = 6,750,000

주산암산교재비 : 30,000원*50명*3분기 = 4,500,000

창의수학교재비 : 30,000원*50명*3분기 = 4,500,000
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컴퓨터교재비 : 30,000원*50명*3분기 = 4,500,000

클레이교재비 : 48,000원*50명*3분기 = 7,200,000

요리교재비 : 72,000원*50명*3분기 = 10,800,000

한자교재비 : 20,000원*50명*3분기 = 3,000,000

코딩교재비 : 45,000원*50명*3분기 = 6,750,000

영어교재비 : 20,000원*50명*3분기 = 3,000,000

2.돌봄교실운영 55,856 110,188 -54,332

1.[초]돌봄교실운영 55,856 77,280 -21,424

1.공무직인건비 2,000 1,600 400
돌봄전담사초과근무수당 : 10,000원*4명

*50시간 =
2,000,000

2.교육운영비 53,856 75,680 -21,824 (수익자)간식비 : 2,000원*88명*183일 = 32,208,000

(수익자)방학급식비 : 6,000원*88명*41일 

=
21,648,000

3.[유]돌봄교실운영(유치원) 0 32,908 -32,908

1.교육운영비 0 32,908 -32,908

3.유치원방과후과정운영 30,788 3,900 26,888

1.[유]유치원방과후과정운영 30,788 3,900 26,888

1.운영수당 200 0 200 방과후과정강사비 : 100,000원*2회 = 200,000

2.교육운영비 30,588 3,900 26,688 방과후과정운영비 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

(수익자)간식비 : 2,000원*38명*179일 = 13,604,000

(수익자)방학급간식비 : 8,000원*38명*46

일 =
13,984,000

2.독서활동 51,195 25,230 25,965

1.독서활동운영 51,195 25,230 25,965

1.[초]도서구입 24,505 0 24,505

1.도서구입비 24,505 0 24,505 도서구입비 : 6,126,250원*4회 = 24,505,000

2.[초]도서관운영 15,190 25,230 -10,040

1.일반수용비 3,000 2,000 1,000
장비작업및운영물품구입 : 1,500,000원*2

회 =
3,000,000

2.운영수당 690 0 690
학부모도서도우미회특강비 : 345,000원*2

회 =
690,000

3.교육운영비 7,200 4,000 3,200 프로그램운영비 : 6,000원*300명*4회 = 7,200,000

4.일반업무추진비 300 0 300
학부모도서도우미회운영비 : 10,000원*30

명 =
300,000

홍혜연 2024년 02월 23일 13시 50분 06초 16 경기도교육청 시흥가온초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 4,000 2,000 2,000 서가구입비 : 2,000,000원*2회 = 4,000,000

6.도서구입비 0 17,230 -17,230

3.[초]사서인건비 300 0 300

1.공무직인건비 300 0 300 초과근무수당 : 300,000원*1명 = 300,000

4.[초]독서활동운영 11,200 0 11,200

1.운영수당 3,200 0 3,200 독서교육강사비 : 1,600,000원*2개학년 = 3,200,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000 독서프로그램운영비 : 4,000,000원*2회 = 8,000,000

5.교육활동 지원 132,983 126,546 6,437

1.교무업무 운영 34,661 34,230 431

1.교무학사운영 34,661 34,230 431

1.[초]교무학사운영 18,816 34,230 -15,414

1.일반수용비 11,776 4,000 7,776 교무실소모품구입 : 1,000,000원*4회 = 4,000,000

업무달력구입 : 10,000원*100명 = 1,000,000

이알리미사용료 : 198,000원*12월 = 2,376,000

인쇄물제작(상장용지및케이스) : 

1,000,000원*2회 =
2,000,000

코디마스터sms사용료 : 20원*10,000건 = 200,000

코디마스터프로그램사용료 : 100,000원*12

월 =
1,200,000

현수막제작비 : 200,000원*5회 = 1,000,000

2.교육운영비 6,040 26,230 -20,190 입학적응교재구입 : 20,000원*277명 = 5,540,000

중입설명회지원 : 500,000원*1회 = 500,000

3.비품구입비 1,000 4,000 -3,000 교무실비품구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.[초]입학식,졸업식행사 12,245 0 12,245

1.교육운영비 12,245 0 12,245 졸업식운영물품구입 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

졸업선물구입 : 15,000원*247명 = 3,705,000

입학식운영물품구입  : 20,000원*277명 = 5,540,000

3.[초]교육활동홍보 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 학교홍보물품제작 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

4.[초]행정실무사(교무)인건비 600 0 600
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1.공무직인건비 600 0 600 초과근무수당 : 300,000원*2명 = 600,000

2.생활지도운영 24,060 14,900 9,160

1.학생생활상담지도 16,020 11,600 4,420

1.[초]학생생활지도운영 700 4,100 -3,400

1.일반수용비 700 500 200 학부모폴리스운영비 : 20,000원*15회 = 300,000

학부모상주실운영비 : 200,000원*2회 = 400,000

2.교육운영비 0 3,600 -3,600

2.[초]위클래스(센터)운영 3,500 0 3,500

1.일반수용비 2,000 0 2,000 운영물품구입 : 500,000원*4회 = 2,000,000

2.교육운영비 500 0 500 교육활동비 : 250,000원*2회 = 500,000

3.학생복지비 1,000 0 1,000
풀배터리검사및치료비지원 : 1,000,000원

*1회 =
1,000,000

3.[초]상담실운영 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000

4.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 200 500 -300

1.일반수용비 200 500 -300 운영물품구입 : 200,000원*1회 = 200,000

5.[초]학생보호인력운영 10,720 5,000 5,720

1.일반수용비 10,720 0 10,720
학교안전지킴이운영비 : 36,000원*2명*10

회 =
720,000

학교안전지킴이봉사활동비 : 500,000원*2

명*10월 =
10,000,000

2.운영수당 0 5,000 -5,000

6.[초]분리지도비 900 0 900

1.기타수당 900 0 900 분리지도수당 : 15,000원*60시간 = 900,000

2.학교폭력예방 6,130 1,600 4,530

2.[초]학교폭력예방지원 5,200 1,600 3,600

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.운영수당 600 600 0 학교폭력예방강사비 : 300,000원*2회 = 600,000

3.교육운영비 4,600 0 4,600
인성교육운영(친구사랑의날) : 1,800,000

원*2회 =
3,600,000

학교폭력예방행사운영비 : 500,000원*2회 

=
1,000,000

3.[초]안심알리미서비스 930 0 930
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1.교육운영비 930 0 930
안심알리미서비스운영비 : 3,000원*310명 

=
930,000

3.학생안전교육 1,910 1,700 210

1.[초]소방훈련 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 소방훈련물품구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.[초]재난대응훈련 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 재난대비훈련물품구입 : 200,000원*2회 = 400,000

3.[초]생존수영교육 510 0 510

1.여비 510 0 510
학부모안전교사출장비 : 10,000원*3명*17

일 =
510,000

4.[초]생존수영교육 0 1,700 -1,700

1.여비 0 1,700 -1,700

3.학습지원실 운영 54,012 58,696 -4,684

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.[초]방송실운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 운영물품구입비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.교육운영비 300 300 0 방송부활동지원 : 30,000원*10회 = 300,000

2.정보화실운영 52,712 57,396 -4,684

1.[초]학교정보화지원 40,332 49,636 -9,304

1.일반수용비 40,332 46,636 -6,304
프린터토너및플루터잉크구입 : 220,000원

*50대*2회 =
22,000,000

전산소모품구입 : 2,500,000원*2회 = 5,000,000

등사기임대유지용역비 : 374,000원*12월 = 4,488,000

프린터임대유지용역비 : 473,000원*12월 = 5,676,000

복합기임대유지용역비 : 264,000원*12월 = 3,168,000

2.비품구입비 0 3,000 -3,000

2.[초]학내망관리 4,800 7,760 -2,960

1.일반수용비 4,800 4,800 0 학내망유지보수용역비 : 400,000원*12월 = 4,800,000

2.비품구입비 0 2,960 -2,960

3.[초]홈페이지운영 30 0 30

1.일반수용비 30 0 30 홈페이지도메인이용료 : 30,000원*1회 = 30,000
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전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]정보화기자재구매및관리 7,550 0 7,550

1.비품구입비 7,550 0 7,550 컴퓨터및모니터구입 : 1,110,000원*5대 = 5,550,000

컬러프린터구입 : 400,000원*5대 = 2,000,000

4.교육여건 개선 20,250 18,720 1,530

1.교육환경개선 20,250 18,720 1,530

1.[초]교실환경개선 16,000 18,720 -2,720

1.비품구입비 16,000 18,720 -2,720 환경개선비품구입 : 4,000,000원*4회 = 16,000,000

2.[초]PC구입 4,250 0 4,250

1.비품구입비 4,250 0 4,250 행정업무용컴퓨터구입 : 850,000원*5대 = 4,250,000

6.학교 일반운영 368,213 331,854 36,359

1.학교기관 운영 88,710 69,070 19,640

1.부서기본운영 63,500 51,960 11,540

1.[초]교장실운영 18,020 14,330 3,690

1.일반업무추진비 12,620 9,710 2,910 경조사비 : 50,000원*16회 = 800,000

내빈접대및접대물품구입 : 260,000원*5회 

=
1,300,000

교직원협의회및워크숍 등 : 451,000원*20

회 =
9,020,000

교육공무직간담회비 : 375,000원*4회 = 1,500,000

2.직책급업무수행경비 5,400 4,620 780 직책급업무추진비 : 450,000원*12월 = 5,400,000

2.[초]교육행정실운영 38,980 29,740 9,240

1.일반수용비 20,100 21,420 -1,320 사무용품구입 : 450,000원*12월 = 5,400,000

복사용지및신문용지구입 : 800,000원*12월

 =
9,600,000

토너구입 : 525,000원*4회 = 2,100,000

각종수수료 : 250,000원*12월 = 3,000,000

2.기타공공요금 400 0 400 재정보증보험료 : 400,000원*1회 = 400,000

3.여비 17,080 7,200 9,880 관내외출장여비 : 1,298,300원*12월 = 15,580,000

이전비 : 500,000원*3명 = 1,500,000

4.교직원복지비 400 0 400 특근매식비 : 8,000원*5명*10회 = 400,000

5.일반업무추진비 1,000 1,120 -120 협의회및접대물품구입 : 250,000원*4회 = 1,000,000

홍혜연 2024년 02월 23일 13시 50분 06초 20 경기도교육청 시흥가온초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]교무실운영 1,400 600 800

1.교직원복지비 400 0 400 특근매식비 : 8,000원*5명*10회 = 400,000

2.일반업무추진비 1,000 600 400 협의회및접대물품구입 : 200,000원*5회 = 1,000,000

4.[초]학년연구실운영 5,100 6,800 -1,700

1.일반수용비 0 800 -800

2.일반업무추진비 5,100 5,100 0
동학년협의회비 : 225,000원*6개학년*2회 

=
2,700,000

동학년학부모상담등접대물품구입 : 

200,000원*6개학년*2회 =
2,400,000

3.비품구입비 0 900 -900

5.[초]병설유치원운영 0 490 -490

1.일반업무추진비 0 490 -490

2.병설유치원기본운영 25,210 17,110 8,100

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 19,230 8,910 10,320

1.전기요금 8,000 5,000 3,000 전기요금 : 800,000원*10월 = 8,000,000

2.상하수도료 3,530 2,400 1,130 상하수도요금 : 353,000원*10월 = 3,530,000

3.연료비 6,500 0 6,500 가스요금 : 650,000원*10월 = 6,500,000

4.기타공공요금 1,200 1,360 -160 전화요금 : 100,000원*12월 = 1,200,000

5.학생복지비 0 150 -150

2.[유]유치원운영 5,980 8,200 -2,220

1.일반수용비 4,644 6,760 -2,116 복합기임대료 : 132,000원*12월 = 1,584,000

비품수선비 : 30,000원*2회 = 60,000

청소용품및사무용품구입 : 600,000원*3회 

=
1,800,000

공기정화장치임대유지관리비 : 120,000원

*10월 =
1,200,000

2.여비 756 1,440 -684 관내외출장여비 : 21,000원*3명*12월 = 756,000

3.학생복지비 100 0 100 구급용품구입 : 50,000원*2회 = 100,000

4.일반업무추진비 480 0 480
협의회및학부모상담접대물품구입 : 

240,000원*2회 =
480,000

2.시설 장비 유지 273,343 256,804 16,539

1.학교시설장비유지 273,343 256,804 16,539

1.[초]공공요금및제세공과금 78,000 108,720 -30,720

홍혜연 2024년 02월 23일 13시 50분 06초 21 경기도교육청 시흥가온초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 42,000 39,120 2,880 전기요금 : 3,500,000원*12월 = 42,000,000

2.상하수도료 24,000 21,600 2,400 상하수도요금 : 2,000,000원*12월 = 24,000,000

3.연료비 0 36,000 -36,000

4.기타공공요금 12,000 12,000 0 전화요금 : 560,000원*12월 = 6,720,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월 = 4,800,000

우편요금 : 40,000원*12월 = 480,000

2.[초]연료비 42,000 0 42,000

1.연료비 42,000 0 42,000 가스요금 : 3,500,000원*12월 = 42,000,000

3.[초]시설일반관리 41,950 49,896 -7,946

1.일반수용비 41,800 49,596 -7,796 시설물검사수수료 : 500,000원*2회 = 1,000,000

어린이놀이시설모래소독비 : 750,000원*1

회 =
750,000

시설물관리소모품구입 : 5,000,000원*4회 

=
20,000,000

소규모시설수선비 : 5,000,000원*4회 = 20,000,000

소방안전협회비 : 50,000원*1회 = 50,000

2.교직원복지비 150 300 -150 작업복구입 : 150,000원*1명 = 150,000

4.[초]시설미화관리 6,150 13,808 -7,658

1.일반수용비 6,000 13,808 -7,808 화장실소모품구입 : 1,000,000원*6회 = 6,000,000

2.교직원복지비 150 0 150 작업복구입 : 150,000원*1명 = 150,000

5.[초]당직관리 6,408 7,480 -1,072

1.일반수용비 6,408 7,480 -1,072 무인경비용역비 : 484,000원*12월 = 5,808,000

당직실침구세탁및운영물품구입 : 150,000

원*4회 =
600,000

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비33,000 32,260 740

1.공무직인건비 29,800 30,100 -300 월급여 : 1,958,300원*12월 = 23,500,000

연차수당 : 1,000,000원*1명 = 1,000,000

명절휴가비 : 900,000원*2회 = 1,800,000

퇴직금 : 2,500,000원*1명 = 2,500,000

초과근무수당 : 100,000원*10월 = 1,000,000

2.맞춤형복지비 900 0 900 맞춤형복지비 : 900,000원*1명 = 900,000
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3.공무직법정부담금 2,300 2,160 140 4대보험료 : 191,600원*12월 = 2,300,000

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비26,930 25,440 1,490

1.공무직인건비 0 24,000 -24,000

2.기간제근로자인건비 24,230 0 24,230 명절휴가비 : 815,000원*2회 = 1,630,000

연차수당 : 800,000원*1명 = 800,000

월급여 : 1,666,600원*12월 = 20,000,000

퇴직금 : 1,800,000원*1명 = 1,800,000

3.맞춤형복지비 900 0 900 맞춤형복지비 : 900,000원*1명 = 900,000

4.기간제근로자법정부담금 1,800 0 1,800 4대보험료 : 150,000원*12월 = 1,800,000

5.공무직법정부담금 0 1,440 -1,440

8.[초]시설관리용역 38,905 19,200 19,705

1.일반수용비 38,905 19,200 19,705 소방안전관리용역비 : 300,000원*12월 = 3,600,000

승강기유지보수용역비 : 143,700원*12월 = 1,725,000

전기안전관리용역비 : 990,000원*12월 = 11,880,000

기계설비유지관리비 : 2,170,000월*10월 = 21,700,000

3.학교운영 협력 6,160 5,980 180

1.학교운영위원회운영 1,200 1,020 180

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,020 180

1.일반업무추진비 1,200 1,020 180 협의회및접대물품구입 : 300,000원*4회 = 1,200,000

2.학부모협력 4,960 4,960 0

1.[초]학부모회운영 4,960 4,960 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0 연수물품구입 : 300,000원*4회 = 1,200,000

운영물품구입 : 500,000원*4회 = 2,000,000

2.운영수당 1,200 1,200 0 강사비 : 300,000원*4회 = 1,200,000

3.여비 160 160 0 학부모출장비 : 10,000원*4명*4회 = 160,000

4.일반업무추진비 400 400 0 학부모간담회비 : 200,000원*2회 = 400,000

세출합계 2,763,943 1,904,312 859,631
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